

Budzik z zakładu Szymona Kanera



W zbiorach Muzeum Historii Kielc znajduje się zegar – budzik o okrągłej białej tarczy cyferblatu z napisem "Sz. Kaner Kielce Pierackiego 9". Szymon Kaner prowadził zakład zegarmistrzowski i sklep jubilerski przy ulicy Dużej 9 (w latach 30. ten odcinek ulicy przemianowano na Pierackiego). Powszechną praktyką wśród ówczesnych zegarmistrzów był zakup gotowych zegarków, w których umieszczali cyferblaty z nazwą i adresem swojego zakładu. W zbiorach muzealnych znajduje się także zestaw sztuców sygnowany przez Kanera.

Ciekawostka: W 1907 r. gazeta „Echa kieleckie” doniosła o zuchwałej kradzieży: „Łupem opryszków stał się sklep jubilerski Sz. Kanera przy ulicy Dużej. Złodziej przy pomocy dobranego klucza dostali się przez tylne wejście od podwórka do owocarni Borucha Goldmana w domu Goldhaarowej, skąd przez wyłom w murze przeszli do sklepu Kanera.

Wyciąwszy następnie piłką zamek do kasy ogniotrwałej, zabrali całą jej zawartość, składającą się z biżuterii, 129 rubli gotówki, weksli i kwitów – ogółem wartości 6000 rubli)”.
Pod numerem 394. „Mindla Kanner” —sklep jubilerski w Kielcach, ul. Duża 1. Właścicielka: Mindla Kanner w Kielcach, ul. Duża 6.

Pod numerem 395. „Szlama Kaner” sklep jubilerski w Kielcach, ul. Mała 8. Firma istnieje od 1916 r. Właściciel: Szlama Kaner w Kielcach, ul. Mała 8. Na mocy umowy przedślubnej, zawartej z Hindą z domu Korman w dn. 24 marca 1916 r. przed notariuszem Zygmuntem Swierczewskim w Kielcach, została zastrzeżona wyłączność majątku otrzymanego przez spadek, darowiznę, kupno lub jakikolwiek inny tytuł, a wspólność majątku dorobkowego.

Także inni członkowie rodziny Kanerów zajmowali się handlem wyrobami jubilerskimi i zegarmistrzostwem. W międzywojennej „Gazecie Kieleckiej” znaleźć można wykazy rzemieślników, kupców i handlowców, gdzie figurują firmy prowadzone przez Kanerów:

Pod numerem 384. „Uszer Kaner” sprzedaż tanich zegarów i zegarków w Kielcach, ul. Kolejowa 16. Firma istnieje od 1895 r. Właściciel: Uszer Kaner w Kielcach, ul. Kolejowa 16.

**Pod numerem 837. „Sender Kaner” —
sklep jubilerski ze sprzedażą zegarków w
Kielcach, ul. Duża 9. Firma istnieje od
1900 r. Właściciel: Sender Kaner w Kiel-
cach, ul. Leonarda 5**

Historia żydowskiej rodziny Kanerów zakończyła się wraz z
Holokaustem...

Marcin Kolasa